
SEXTA-fEirA, 06 dE fEVErEirO dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA LICENÇA PRÊMIO N° 001/2009 – HRC
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ / SESPA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
3.792/2007-CCG de 16 de outubro de 2007, publicada no Diário 
Oficial nº. 31.028 de 17 de Outubro de 2007.
CONCEDER::

Licença Premio

Nome do Servidor: Amílcar Castro dos Santos

Matricula: 54193793-1

Cargo: Agente Administrativo

Lotação: Hospital Regional de Cametá

Triênio: 29.09.2005 à 28.09.2008

Período de Gozo: 01.02.2009 à 01.04.2009

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se
Cametá, 05 de Fevereiro de 2009
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
CRA – Pa / Ap 1517
Diretor do HRC

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N.º 001 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2.009.
Nome: Carlos de Souza Cruz.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
CPF: .
ELEMENTO DE DESPESA: 339033.
PTRES: 904534.
FONTE: 0103.
VALOR: R$ 250,00.
MUNICIPIO: Conceição do Araguaia/PA.
PRAZO PARA APLICAÇÃO DO RECURSO: Até 30 dias após o 
recebimento.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias após o período 
de aplicação.
OJETIVO: Pagamento de despesas com manutenção e serviço de 
pequeno valor neste HRCA.

PORTARIA GDI
PORTARIA Nº 156 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Gratificação de Desempenho 
Institucional -GDI, deste Hospital Regional de Conceição 
do Araguaia, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados:
Administrador (a):
- Maria Ester Souza Lima – Matricula: 112755/1.
- Selma Gomes da Mota – Matricula: 5595428/1
Membros:
- Maria Neusa Teodoro Borges: 5473160/1
- Marcley do Espirito Santo Melo: 57205777/1
- Maria da Consolação Vieira Oliveira – Matricula: 112909/1.
- Elvira Neta Santos Lopes: 5832691/2.
- Samara de Aguiar Farias – 55586424-1
Digitadores:
- Gardênia Maria Pereira de Castro - Matricula: 51155291/2.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.
PUBLIQUE - REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, EM 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.
Dr. Alexandre Nogueira Freitas
Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 007 de 04/02/2009.
Nome: MARCOS VINICIUS NEVES DOS SANTOS 
Cargo: Farmacêutico
CPF: 644.528.082-04
Período: 08 a 13/02/2009
Nº de diárias:  05 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: PORTO ALEGRE-RS
Objetivo:  Participar do treinamento de análise de aflotoxina em 
castanha do pará no LACEN/RS
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 20012

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 006 de 04/02/2009
Nome: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR 
CPF: 630.584.212-49
ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30-  R$ 1000,00
3390-36-  R$ 1000,00
Total:R$ 2000,00
Ptres: 10.122.0125.4534
Fonte: 01030000
Prazo de aplicação: 
60 (sessenta) dias, contados da data de emissão da ordem 
bancária e 15 quinze) dias para apresentação da prestação de 
contas.
Kleyffson Alves de Miranda 
Ordenador de Despesa

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 992, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste ato 
representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, resolve 
Dispensar a Licitação em caráter emergencial para aquisição dos 
medicamentos Interferon peguilação 75 mg, semanal, Zometa 
4 mg,através da empresa Comércio e Representações PRADO 
Ltda,com fulcro no Art.24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em 
vista o processo n° 011.513/2009, tramitado neste Órgão.
Belém, 03 de fevereiro de 2009.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da 
Silva, resolve Dispensar a Licitação para adesão e participação 
no programa NAVEGAPARÁ, através da empresa PRODEPA- 
Processamento de Dados do Estado do Pará,com fulcro no 
Art.24, Incisos XIII da Lei 8.666/93, tendo em vista o processo 
n° 461.797/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 02 de fevereiro de 2009.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

RESCINDIR
PORTARIA N º 35/09/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº 
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho 
da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
RESCINDIR os contratos administrativos por prazo determinado 
de servidores temporários, que celebram a Fundação Santa Casa 
e os servidores relacionados abaixo a partir de 02 de Janeiro de 
2009.
1.            MARIA CONCEIÇÃO CORRÊA BORGES
Cargo: Agente de Saúde – Admissão: 01/02/1998
2.            ELIZETE MARIA SANTOS DOS PASSOS
Cargo: Agente de Saúde – Admissão: 02/06/1992
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 02 de Janeiro de 2009
MAURICIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

DISPENSAR
PORTARIA N º37 /2009/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR do Estágio Probatório para efetivação no seu cargo 
a servidora ERIKA FERNANDA SAMPAIO MARTINS PANTOJA, 
técnico de enfermagem, matricula 5854245/2, nomeada através 
do concurso público c-121, conforme estabelece a lei nº. 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, artigo 34º, parágrafo único e parecer 
de nº409/2008 da Procuradoria Fundacional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem, 
tornar público que realizará o Pregão Eletrônico nº 004/2009, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, com 
data de abertura prevista para o dia 18/02/2009 (quarta-feira), 
às 10:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 05 
de fevereiro de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem, 
tornar público que realizará o Pregão Eletrônico nº 005/2009, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA APARELHOS DE FAX, 
com data de abertura prevista para o dia 18/02/2009 (quarta-
feira), às 10:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no 
endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na internet 
no referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria 
Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. 
Belém (Pa), 05 de fevereiro de 2009. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 131/07

Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA E EMPRESA SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Onde se Lê: CLÁUSULA SEGUNDA: O VALOR GLOBAL DESTE 
ADITIVO É DE R$ 2.888,84
Onde Leia-se: CLÁUSULA SEGUNDA: O VALOR GLOBAL DESTE 
ADITIVO É DE R$ 5.076,72
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 012/2009.

Nº DO CONTRATO: 011/2003.
Objeto do Contrato: Prestação, pela contratada, de serviços de 
portaria.
Valor do Contrato Original: R$ global de R$ 196.073,04 (cento e 
noventa e seis mil, setenta e três reais e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 001/2003.
Partes: Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Vianna e Bertillon 
Serviços Especializados LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula IV – DO 
PREÇO, face ao reequilíbrio contratual, ocasionada pelo reajuste 
do salário da categoria empregada na contratação dos serviços, 
nos termos do art. 65, II, “d” da Lei Federal 8666/93 e alterações 
posteriores.
Valor: R$ global de R$ 321.924,05 (trezentos e vinte e um mil, 
novecentos e vinte e quatro reais e cinco centavos)
Data da Assinatura: 30/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 904577 e Natureza 
de Despesa 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - alterou Preço global para R$ 
232.300,44; 2° T.A. - alterou Preço global para R$ 236.164,83; 
3° T.A. - alterou Preço global para R$ 323.152,84 e prorrogou 
vigência até 31/07/2005; 4° T.A. - alterou Preço global para R$ 
333.170,76; 5° T.A. - prorrogou vigência até 31/07/2006; 6° T.A. 
- alterou Preço global para R$ 354.525,08; 7° T.A. - prorrogou 
vigência até 31/07/2007; 8° T.A. - prorrogou vigência até 
31/07/2008; 9° T.A. - alterou Preço global para R$ 407.434,44 
e Fiscal do Contrato; 10° T.A. - alterou Preço global para R$ 
425.259,66; 11° T.A. - prorrogou vigência até 31/07/2009.
Endereço do Contratado: Tv. Djalma Dutra, n° 381. Telégrafo. 
Belém/PA. CEP: 66113-010.
Data da Publicação: 06/02/2009


